
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE
PO MUSEI SCIENTIFICI 

REG. DET. DIR. N. 1406 / 2020

Prot. Corr. Prot. Corr. n. 12 – 2 – 358/2020 - 4

Sez. 869

OGGETTO: Servizio  di  revisione  generale  dell'impianto  di  irrigazione  del  Civico  Orto  Botanico  di 
Trieste.  Affidamento a Società Cooperativa Sociale Querciambiente, con sede in via alle Cave, 55, 34128 
Trieste, C.F. e P.IVA 00907100325 per una spesa di  1.500,00.- più iva 22% (euro 330,00.-) per un totale di 
euro 1.830,00-, CIG: Z992D97CF6.

I

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella PARTE PRIMA 
“Disposizioni generali” all’art. 1, l’obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del  
patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;

Richiamati

• lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra i propri obiettivi fondamentali, l’equilibrio tra lo 
sviluppo socio-economico e l’ambiente, il Carso ed il mare, la conservazione e la valorizzazione 
del patrimonio naturale, storico ed artistico;

• la deliberazione consiliare n. 16  dd. 8 aprile 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Bilancio di previsione 2020-2022 e Documento Unico di Programmazione  (DUP) 
periodo 2020-2022”;

• la deliberazione giuntale n. 245,  dd. 6 luglio 2020, recante “Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 
2022.  Approvazione in via provvisoria”;

Dato atto che tra le collezioni da conservare e valorizzare vi sono anche quelle botaniche presenti al  
Responsabile del procedimento: ott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1406 / 2020



Pag. 2 / 5

Civico Orto Botanico e che per la loro cura sono necessarie specifiche attrezzature e impianti;

Atteso che il Servizio non dispone nel proprio organico della figura professionale del manutentore e che 
l'impianto di irrigazione non rientra tra le attività incluse nel global service;

Dato atto, pertanto, che  si  rende  necessario ricorrere  allo  strumento  dell'appalto per  effettuare  la 
revisione generale dell'impianto che attualmente risulta non utilizzabile a pieno regime determinando 
grave danno al mantenimento delle piante e inducendo a procedere con annaffiature manuali non sempre 
possibili nei giusti tempi di insolazione;

Precisato che le operazioni di revisione periodica sono essenziali per assicurare, come previsto dagli  
obblighi del datore di lavoro di cui all’art. 71, comma 4, lettera a) punto 2) del D.Lgs. 81/08, l’idonea 
manutenzione al fine di garantire nel tempo la permanenza dei requisiti di sicurezza degli impianti in 
questione;

Considerato che è necessario individuare rapidamente un soggetto avente adeguate capacità tecniche cui 
affidare il servizio in oggetto; 

Constatato  che  con  l'art. 7  del  Decreto  Legge  7  maggio  2012, n. 52, coordinato  con  la  Legge  di 
conversione 6 luglio 2012, n. 94, è stato introdotto l'obbligo per tutte le Amministrazioni di ricorrere, ai 
fini dell'affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa di CONSIP) oppure ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi della vigente normativa;

Preso atto

- che  l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti, consente di poter 
procedere  sotto  i  40.000,00  euro  anche  con  affidamenti  di  natura  diretta  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- che con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge  
27 dicembre 2006, n. 296 è stata innalzata la soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00.- per il ricorso  
obbligatorio al MEPA;

Constatato, alla  luce della  tipologia dell'intervento e dell'impianto del  Civico Orto Botanico,  che il 
servizio in oggetto non supera l'importo di euro 5.000,00 esclusa l'IVA, rimanendo pertanto al di sotto 
della soglia che rende obbligatorio il ricorso al MEPA;

Valutato quindi,  in relazione alle caratteristiche del servizio, all'urgenza e all'entità presunta della spesa, 
di poter procedere, nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,  ad affidamento 
diretto al di fuori del MEPA;

Constatato che ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all'art. 36, 
comma 2, lett. a)  e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti nel presente atto); 

Responsabile del procedimento: ott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1406 / 2020



Pag. 3 / 5

Precisato che l'Amministrazione ha provveduto a consultare per le vie brevi la Società 
Cooperativa Sociale Querciambiente, con sede in via alle Cave, 55, 34128 Trieste, C.F. e 
P.IVA  00907100325,  poiché  annovera  tra  i  suoi  servizi  anche  la  progettazione  e 
realizzazione di impianti di irrigazione e conseguente manutenzione;

Dato atto che è stata pertanto avviata una trattativa diretta con la  Società Cooperativa Sociale 
Querciambiente, con sede in via  alle Cave, 55, 34128 Trieste, C.F. e P.IVA 00907100325 , 
richiedendo un preventivo per la revisione dell'impianto di irrigazione presente nell'Orto Botanico con 
verifica dei pozzetti, dei collegamenti, delle linee e del sistema di programmazione;

Constatato che la ditta, a seguito di specifico sopralluogo, ha presentato un'offerta, protocollata 1 luglio 
2020,  di euro 1.500,00.- più iva 22% (euro 330,00.-) per un totale di euro 1.830,00- IVA compresa, per la 
la revisione dell'impianto di irrigazione, ovvero ispezione dei pozzetti, verifica elettrovalvole, rifacimento 
delle connessioni elettriche presenti nei pozzetti e fornitura e collegamento di connettori resinati stagni, 
prova e verifica di tutti i settori per la verifica delle linee, prova e verifica dei programmatori elettronici;

Verificato  che  il  preventivo  è  stato  valutato  dai  tecnici  dell'Orto  Botanico  congruo  visto  il  tipo  di 
intervento e che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e  
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

Verificati la regolarità contributiva (DURC) ed il casellario informatico ANAC dell'operatore economico 
e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni  prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 fatto salvo che, qualora  emergessero dichiarazioni  mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) e dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016, a Società Cooperativa Sociale Querciambiente, con sede in via alle Cave, 55, 34128 
Trieste, C.F. e P.IVA 00907100325, il Servizio di revisione dell'impianto di irrigazione presso il Civico 
Orto Botanico di Trieste;

Atteso  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo l'uso  del 
commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  la  spesa  di  di  euro  1.830,00-  IVA  compresa va  imputata  al  capitolo  160235 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA - Bilancio 2020; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
pagamenti  della prenotazione di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Vista la determinazione dirigenziale n. 40/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è  stato 
conferito l'incarico  di  Posizione Organizzativa  nell'ambito del  Servizio  Musei  e  Biblioteche dell'Area 

Responsabile del procedimento: ott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1406 / 2020



Pag. 4 / 5

Scuola  Educazione Cultura  e Sport  alla  dott. Patrizia  Fasolato con decorrenza 01.08.2017 e fino al 
termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un  prolungamento  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  fine  del  mandato  stesso, con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;

Richiamati:
– il D.Lgs. 50/2016 e sue modifiche e integrazioni;
– l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– lfart.131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativo che qui si intendono richiamate

1. di approvare la spesa di euro 1.830,00- IVA 22 % compresa, necessaria a garantire l'efficienza e la 
sicurezza delle attrezzature agricole in uso al Civico Orto Botanico di Trieste;

2. di affidare il servizio di cui sopra, a seguito di trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2,  
lettera a) alla  ditta  Società Cooperativa Sociale Querciambiente, con sede in via alle 
Cave, 55, 34128 Trieste, C.F. e P.IVA 00907100325, per una spesa di  1.500,00.- più iva 22% 
(euro 330,00.-) per un totale di euro 1.830,00- IVA;

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.830,00-  IVA  compresa  sul  capitolo  160235 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA - Bilancio 2020

4. di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b)  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro  1.830,00-  IVA compresa nel 
2020;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2020 – euro 1.830,00-

Responsabile del procedimento: ott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1406 / 2020



Pag. 5 / 5

 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.830,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001602
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.
09.005

00012 03228 N 1.830,00  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Patrizia Fasolato

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Patriza Fasolato Tel: 040675 4785 E-mail: patrizia,fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758103 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1406 / 2020



 Atto n. 1406 del 08/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: FSLPRZ64M70L424D
DATA FIRMA: 09/07/2020 14:45:12
IMPRONTA: 49E70DBABC600704D278FE99917F1707CE8EFF502A0484F9A1883EF1ECB9CD74
          CE8EFF502A0484F9A1883EF1ECB9CD74D07D35CE18A323B37CB6061FCF556204
          D07D35CE18A323B37CB6061FCF556204D3619E41E651D20A73B9C64848ED7740
          D3619E41E651D20A73B9C64848ED77407B99B19D9B81AC47036559625E61C686


